
Diário oficial do dia 01/04/2011

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ Nº 23, DE 31 DE MARÇO DE 2011 

Dispõe sobre os critérios para fixação dos valores de despesas postais nas comarcas do interior e região metropolitana. 

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições previstas no art. 18, XI e XII, da Lei
Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994, e 

Considerando a necessidade de racionalizar o emprego de recursos com despesas postais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Os valores mensais de despesas postais a serem gastos em cada comarca do interior e região metropolitana devem
observar os seguintes critérios: 

I – para as comarcas de entrância especial, excetuada a capital: valor fixo de R$ 400,00 (quatrocentos reais), acrescido de R$
80,00 (oitenta reais) para cada Promotoria de Justiça instalada a partir da segunda; 

II – para as comarcas de segunda entrância: valor fixo de R$ 300,00 (trezentos reais), acrescido de R$ 70,00 (setenta reais)
para cada Promotoria de Justiça instalada a partir da segunda; 

III – para as comarcas de primeira entrância: valor fixo de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

Parágrafo único. Nas hipóteses previstas nos incisos I e II, fica estabelecido o limite máximo mensal de R$1.600,00 (um mil e
seiscentos reais) para as despesas postais da comarca. 

Art. 2º Na hipótese de eventual necessidade de ultrapassagem dos limites fixados no artigo anterior, o responsável pelo
controle do serviço deverá justificá-la previamente ao titular da Diretoria-Geral, para autorização, sob pena de reembolso do
valor excedente à Procuradoria-Geral de Justiça. 

§ 1° Fica proibida a postagem de documentos administrativos por meio de Sedex, Carta Registrada e com Aviso de
Recebimento (AR), bem como a aquisição de selos postais nas agências da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos –
ECT com o cartão de postagem dos Correios, conforme art. 1° da Ordem de Serviço DG n.° 2, de 19 de janeiro de 2011. 

§ 2° Em caso de descumprimento do disposto neste artigo, a Auditoria Interna procederá à cobrança do valor apurado. 

Art. 3º Competem ao Promotor de Justiça as atribuições do controle e da prestação de contas da despesa objeto desta
Resolução, podendo ser delegadas a servidor do Ministério Público mediante comunicação expressa ao titular da
Diretoria-Geral. 

Art. 4º Fica revogada a Resolução n.º 13, de 26 de fevereiro de 2004. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 31 de março de 2011 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

01/04/2011 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

- PORTARIA Nº 641/2011 - Designa, nos termos dos artigos 1º, I e 2º da Resolução nº 27/2010, os Promotores de Justiça
abaixo relacionados para o Plantão Semanal, durante os meses de julho a dezembro/2011: 

JULHO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

04 a 11 Inês Maria Dutra e Silva 

11 a 18 Aléssio Guimarães 

18 a 25 Magali Albanesi Amaral 

25 a 1º de
agosto 

Marcos Tofani Baer
Bahia 

AGOSTO 

1º de agosto
a 8 

Octavio Augusto Martins
Lopes 

8 a 16 
Rodrigo Sousa de
Albuquerque 

16 a 22 
Paulo Cezar Neves
Marques 

22 a 29 
Maria Inês Rodrigues de
Souza 

29 a 5 de
setembro 

Lilian Maria Ferreira
Marotta Moreira 

SETEMBRO 

5 a 12 
Cássia Virginia Serra
Teixeira Gontijo 

12 a 19 
Gustavo Mansur
Balsamao 

19 a 26 
Iraides de Oliveira
Marques Caillaux 

26 a 03 de
outubro 

Reyvani Jabour Ribeiro 

OUTUBRO 

3 a 10 
Cesar Augusto da Gloria
Campos 

10 a 17 Elida de Freitas Rezende 

17 a 24 
Celia Beatriz Gomes dos
Santos 

01/04/2011 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



24 a 31 Denize Faria Machado 

NOVEMBRO 

31 de outubro
a 7 

Jose Renato Rodrigues
Bueno 

7 a 16 
Márcia Pinheiro de
Oliveira Teixeira Negrao 

16 a 21 Lais Maria Costa Silveira 

21 a 28 
Tania Regina Soares
Machado 

DEZEMBRO 

28 de
novembro a 5 

Eduardo Henrique
Soares Machado 

5 a 12 Lucas Rolla 

12 a 19 Marcos Vinicios Barbosa 

- Portaria nº 642/2011– Designa, nos termos dos artigos 1º, II e 3º da Resolução nº 27/2010, os Promotores de Justiça abaixo
para funcionarem no Plantão junto ao Juízo da Infância e Juventude da Capital (9 às 12 horas), durante os meses de julho a
dezembro/2011: 

JULHO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

02 - sábado Marcos Vinicios Barbosa 

03 - domingo Lucas Rolla 

09- sábado 
Eduardo Henrique
Soares Machado 

10 - domingo 
Tania Regina Soares
Machado 

16 - sábado Lais Maria Costa Silveira 

17 - domingo 
Márcia Pinheiro de
Oliveira Teixeira Negrao 

23 - sábado 
Jose Renato Rodrigues
Bueno 

24 - domingo Denize Faria Machado 

30 - sábado 
Celia Beatriz Gomes dos
Santos 

31 - domingo Elida de Freitas Rezende 

AGOSTO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

01/04/2011 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



06 - sábado 
Cesar Augusto da Gloria
Campos 

07 - domingo Reyvani Jabour Ribeiro 

13 -sábado 
Iraides de Oliveira
Marques Caillaux 

14 - domingo 
Gustavo Mansur
Balsamao 

15 -
segunda-feira 

Cássia Virginia Serra
Teixeira Gontijo 

20 - sábado 
Lilian Maria Ferreira
Marotta Moreira 

21 - domingo 
Maria Inês Rodrigues de
Souza 

27 - sábado 
Paulo Cezar Neves
Marques 

28 - domingo 
Rodrigo Sousa de
Albuquerque 

SETEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

03 - sábado 
Octavio Augusto Martins
Lopes 

04 - domingo 
Marcos Tofani Baer
Bahia 

07 -
quarta-feira 

Magali Albanesi Amaral 

10 - sábado Aléssio Guimarães 

11 - domingo Inês Maria Dutra e Silva 

17 - sábado 
Luciano Franca da
Silveira Junior 

18 - domingo 
Ana Paula Mendes
Rodrigues 

24 - sábado 
Marco Antonio Picone
Soares 

25 - domingo 
Hebe Regina de Guerra
e Leite 

OUTUBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

01 - sábado Heleno Rosa Portes 

02 – domingo 
Geraldo Magela
Carvalho Fiorentini 

01/04/2011 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



08 - sábado Guilherme Pereira Vale 

09 – domingo 
Denise Pinheiro Armond
de Oliveira 

12 -
quarta-feira 

Celia Moura da Rocha 

15 - sábado 
Cristóvam Joaquim
Fernandes Ramos Filho 

16 - domingo 
Luis Eduardo Telles
Benzi 

22 - sábado 
Mônica Aparecida
Bezerra Cavalcanti
Fiorentino 

23 - domingo 
Flavia Albergaria de
Carvalho Bilac Pinto 

29 - sábado 
Simone Maria Azzi
Azevedo Chinelato 

30 - domingo 
Francisco de Assis
Santiago 

NOVEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

02 -
quarta-feira 

Cláudia Spranger e Silva
Luiz Motta 

05 - sábado 
José Silvério Perdigão
de Oliveira 

06 - domingo Cargo a ser provido 

12 - sábado Cargo a ser provido 

13 - domingo Cargo a ser provido 

14 -
segunda-feira 

Cargo a ser provido 

15 -
terça-feira 

Nélio Costa Dutra Júnior 

19 - sábado 
Glauber Sérgio Tatagiba
do Carmo 

20 - domingo Giseli Silveira Penteado 

26 - sábado 
Danielle de Guimarães
Germano Arlé 

27 - domingo 
Miriam Queiroz Lacerda
Costa 

DEZEMBRO 
PROMOTOR DE
JUSTIÇA 

01/04/2011 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



03 – sábado 
Ana Carolina Garcia
Costa 

04 – domingo André Sperling Prado 

08 -
quinta-feira 

Carlos Alberto da
Silveira Isoldi Filho 

09 -
sexta-feira 

José Geraldo da Silva 

10 – sábado 
Rodrigo Iennaco de
Moraes 

11 – domingo Cleide Pereira da Silva 

17 – sábado 
Patrícia Medina Varotto
de Almeida 

18 – domingo 
Érica Hitomi Nakamura
Lima Paula 

Convoca, nos termos do art.18, LXI, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora de Justiça Cristiane Campos Amorim Barony,
da comarca de Carangola, para participar de oficina de trabalho sobre Política de Atendimento, no Centro de Apoio
Operacional das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, em Belo Horizonte, no dia 5 de abril corrente. 

Convoca, nos termos do art.18, LXI, da Lei Complementar nº 34/94, a Promotora de Justiça Isabela de Carvalho, da comarca
de Arcos, para participar de oficina de trabalho sobre Política de Atendimento, no Centro de Apoio Operacional das
Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude, em Belo Horizonte, no dia 6 de abril corrente. 

Altera a Escala de Plantão a que se refere a Resolução n° 40/2009 para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins
de semana, no mês de Abril de 2011, publicada no MG de 25/03/2011. 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XXI 

Comarcas: Itaguara, Itaúna, Mateus Leme e Pará de Minas 

Dia 16 

Promotor(a) de Justiça: Clara Maria Hoehne Sepúlveda (PJ Substituto) 

Dia 17 

Promotor(a) de Justiça: Diego Prux (PJ Substituto) 

Dia 20 

Promotor(a) de Justiça: Andressa Isabelle Ferreira Barreto (PJ Substituto) 

Dia 21 

Promotor(a) de Justiça: André Cardoso Cavalcanti (PJ Substituto) 

Dia 22 

Promotor(a) de Justiça: Daniel Castro e Melo (PJ Substituto) 

Dia 23 

01/04/2011 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG



Promotor(a) de Justiça: Guilherme Heringer de Carvalho Rocha (PJ Substituto) 

Dia 24 

Promotor(a) de Justiça: Alice de Mello Vilela (PJ Substituto) 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XXVI 

Comarcas: Caeté, Jaboticatubas, Lagoa Santa, Sabará, Santa Luzia e Vespasiano 

Dia 16 

Promotor(a) de Justiça: Daniel Ribeiro Costa Sepúlveda (PJ Substituto) 

Dia 17 

Promotor(a) de Justiça: Thiago Augusto Vale Lauria (PJ Substituto) 

Dia 20 

Promotor(a) de Justiça: Cristiano César Pimenta Dayrell da Cunha (PJ Substituto) 

Dia 21 

Promotor(a) de Justiça: Danielle Cristina Barral de Queiroz (PJ Substituto) 

Dia 22 

Promotor(a) de Justiça: Silvio dos Reis Sales Pádua (PJ Substituto) 

Dia 23 

Promotor(a) de Justiça: Cristina Ferreira Labarrete Nascimento (PJ Substituto) 

Dia 24 

Promotor(a) de Justiça: Michael Heleno Totte Vieira (PJ Substituto) 

Indica, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “h” da Lei Complementar n° 34/94, da Resolução 30/2008-CNMP e da Resolução
21/2008-PGJ, com as alterações dadas pela Resolução 22/2009-PGJ, os Promotores de Justiça abaixo para o exercício das
funções eleitorais afetas ao Ministério Público, perante as seguintes zonas eleitorais: 

Canápolis/66.ª
ZE 

Adriano
Arantes
Bozola 

A partir de 1.º
de abril (até
provimento) 

Itabirito/133.ª
ZE 

Christiano
Leonardo
Gonzaga
Gomes 

a partir de 23
de março
(afastamento) 

Raul
Soares/231.ª
ZE 
* republicação 

Renata
Faria
Mota
Rodrigues 

10 a 20 de
março
(afastamento) 

Obs: enviar Ofício ao PRE (Dr. Felipe Peixoto Braga Netto), no prazo de 10 dias da indicação, informando o período das

01/04/2011 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG



funções eleitorais, endereço, telefone, e-mail e dados bancários para o endereço: Av. Brasil, 1877 – Funcionários – BH/MG –
CEP 30140-002 (tel. 31-2123-9014; fax 31-2123-9015). 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

CANCELANDO, a pedido, a partir de 1º de março de 2011, a licença em caráter especial concedida ao Promotor de Justiça
Fábio Guedes de Paula Machado, nos termos do art. 137, inciso II, da Lei Complementar nº 34/94 e da deliberação do egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária do exercício de 2010. 

Belo Horizonte, 31 de março de 2011. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO JURÍDICO 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO JURÍDICO 

Portaria n.º 631/2011 - Designa, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “e”, da Lei Complementar nº. 34/94, o Promotor de Justiça
da comarca de Uberaba Eduardo Pimentel de Figueiredo para participar das audiências referentes ao Processo n.º
0060665-93.2011.8.13.0701/0701, que se realizarão nos dias 1.º, 8, 15 e 29 de abril do corrente ano, às 13h, no Fórum Melo
Viana, situado na Rua Lauro Borges, 97, naquela comarca. 

Portaria n.º 632/2011 - Designa, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “e”, da Lei Complementar nº. 34/94, o Promotor de Justiça
da comarca de Tiros Paulo Henrique Delicole para participar da audiência referente ao Processo n.º 0689 08 005183-2, que se
realizará no dia 12 de abril do corrente ano, às 15h40min, naquela comarca. 

Belo Horizonte, 30 de março de 2011. 

WALDEMAR ANTÔNIO DE ARIMATÉIA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Jurídico em exercício 

CHEFE DE GABINETE 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 643/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o

01/04/2011 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG



Promotor de Justiça Substituto Samuel de Castro Barbosa Melo para exercer as funções do Ministério Público junto à Vara de
Precatórias Criminais da Capital, no dia 31 de março do corrente ano. 

- Portaria nº 644/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de João Monlevade, Emerson Henrique do Prado Martins, para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercer as funções do Ministério Público junto à Vara de Precatórias Criminais da Capital, no dia 1.º de abril
corrente. 

- Portaria nº 645/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Uberlândia, Adriano Arantes Bozola, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as
funções do Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Canápolis, a partir de 1.º de abril corrente, até
provimento, ficando revogada a Portaria n.º 225/2011. 

- Portaria nº 646/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Uberlândia, Daniel Marotta Martinez, para, sem prejuízo de suas atribuições, cooperar na
Promotoria de Justiça da comarca de Canápolis, a partir de 1.º de abril corrente, ficando revogada a Portaria n.º 219/2011. 

- Portaria nº 647/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça Substituto em exercício na comarca de Muriaé, Daniel Saliba de Freitas, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cooperar na Promotoria de Justiça da comarca de Leopoldina, nos dia 4 e 5 de abril corrente, sem ônus para a
Procuradoria-Geral de Justiça. 

- Portaria nº 648/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Lagoa da Prata, Eduardo de Paula Machado, para atuar nos autos a que se refere o
expediente cadastrado na Procuradoria-Geral de Justiça sob o identificador-ID 1672814. 

- Portaria nº 649/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, a
Promotora de Justiça da comarca de Montes Claros, Ana Maria Camilo da Hora e Rocha, para atuar nos autos do Processo n.º
0433.10.326092-6, daquela comarca. 

- Portaria nº 650/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Conselheiro Lafaiete, Edgard Augusto Alves Santos, para atuar nos autos do Mandado de
Segurança n.º 0183.10.014349-8, daquela comarca. 

- Portaria nº 651/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Juiz de Fora, Paulo Sérgio de Castro Botelho, para atuar nos autos do Processo n.º
0004002-46.2011.8.13.0145, daquela comarca. 

- Portaria nº 652/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Patos de Minas, Hamilton Antônio Ramos, para atuar nos autos do Processo n.º
0155245-36.2010.8.13.0480, daquela comarca. 

- Portaria nº 653/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de São Francisco, Guilherme Roedel Fernandez Silva, para atuar nos autos do Processo n.º
0611.08.026337-3, daquela comarca. 

- Portaria nº 654/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Guaxupé, Cláudio Luiz Gonçalves Marins, para atuar nos autos da Ação de Improbidade
Administrativa n.º 0021695-89, da comarca de Monte Santo de Minas. 

- Portaria nº 655/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça Substituto em exercício na comarca de Poços de Caldas, Danilo Tartarini Sanches, para atuar nos autos
da Ação Penal n.º 0026.03.007199-2. 

* Portaria nº 557/2011 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº 34/94, o

01/04/2011 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG



Promotor de Justiça da comarca de Almenara, Moisés Batista Abdala, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as
funções do Ministério Público na Promotoria de Justiça da comarca de Jacinto, no período de 14 a 18 de março corrente,
durante afastamento do oficiante. 

* Republicada com alteração. 

Fica revogada a Portaria nº 1891/2006, referente ao Promotor de Justiça Sérgio Ameruso Ottoni (atuar no IC
03/2005-Varginha). 

Fica revogada a Portaria nº 158/2011, referente ao Promotor de Justiça Cristiano Cassiolato (cooperar em Passos), com data
retroativa a 25 de março p.p. 

Fica revogada a Portaria nº 210/2011, referente à Promotora de Justiça Carolina Andrade Borges de Mattos (atuar em
processo de Juiz de Fora). 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Concede licença casamento a Willian Garcia Pinto Coelho, 08 (oito) dias, a partir de 07/05/2010. 

Interrompe férias regulamentares de Gilvan Augusto Alves, referentes ao 1º semestre/2010, a partir de 21/03/2011. 

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE 

O senhor Chefe de Gabinete, no uso das atribuições legais que lhe confere a Resolução 35/05, 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias regulamentares: 

Fábio Tavares Ribeiro, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2009, a partir de 02/05/2011. 

Lourdes Guerrero da Rosa, 30 (trinta) dias, referentes ao 2º semestre/2008, a partir de 02/05/2011. 

Marcelo Oliveira Costa, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 28/03/2011. 

Sérgio Ameruso Ottoni, 30 (trinta) dias, referentes ao 1º semestre/2011, a partir de 23/05/2011. 

Daniel Ângelo de Oliveira Rangel, 15 (quinze) dias, remanescentes do 1º semestre/2008, a partir de 

04/04/2011. 

Defere, nos termos da Resolução 15/06, férias prêmio: 

Daniel Marotta Martinez, 16 (dezesseis) dias, referentes ao 2º quinquênio, a partir de 04/04/2011. 

Ana Paula Lourenço de Paula, 05 (cinco) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 28/03/2011. 

Michelle Silva Magalhães, 05 (cinco) dias, referentes ao 2º quinquênio, a partir de 28/03/2011. 

Defere férias prêmio: 

Felipe Campos Lucena, 03 (três) dias, referentes ao 1º quinquênio, a partir de 22/03/2011. 

Cristina Bechara Kallas, 02 (dois) dias, referentes ao 2º quinquênio, a partir de 25/04/2011. 

Daniel Ângelo de Oliveira Rangel, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 19/04/2011. 

Fernanda Honigmann Rodrigues, 01 (um) dia, referente ao 1º quinquênio, em 25/02/2011. 

01/04/2011 - 10 - Diário Eletrônico do MPMG



Aylor Luiz Meirelles Júnior, 01 (um) dia, referente ao 4º quinquênio, em 25/03/2011. 

Defere compensação em dias úteis: 

Luiz Antônio Fonseca Filho, 04 (quatro) dias, a partir de 03/06/2011. 

Valmira Alves Maia, 02 (dois) dias, a partir de 25/03/2011. 

Lucas Dias Pereira Nunes, 01 (um) dia, em 25/03/2011. 

Leonardo Valadares Cabral, 01 (um) dia, em 01/04/2011 e 01 (um) dia, em 04/04/2011. 

José Célio Martins de Abreu, 01 (um) dia, em 14/04/2011. 

Fábio Rodrigues Lauriano, 01 (um) dia, em 23/03/2011. 

Carlos Alberto da Silveira Isoldi Filho, 01 (um) dia, em 23/03/2011. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Promotor de Justiça. 

Chefe de Gabinete. 

SECRETÁRIO-GERAL 

SECRETARIA GERAL 

DIRETORIA DE GESTÃO DO REGISTRO ÚNICO 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS
INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO PROCON: 

COMARCA: ALMENARA 

RESPONSÁVEL: BRUNO CESAR MEDEIROS JARDINI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0017.11.000195-9, instaurado em 04/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): EDSON EVANDRO ANHOLETTI. 

COMARCA: ARACUAI 

RESPONSÁVEL: RANDAL BIANCHINI MARINS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0034.10.000001-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE, INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): SECRETARIA DE SAÚDE MUNICÍPIO DE ARACUAÍ. 

COMARCA: ARAGUARI 

RESPONSÁVEL: SEBASTIAO NAVES DE RESENDE FILHO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000064-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): MARTA REGINA DE SOUSA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 

01/04/2011 - 11 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000065-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): POLUIÇÃO SONORA PROVENIENTE DO ESTABELECIMENTO
DENOMINADO "BAR BOIADEIRO". 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0035.11.000069-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representante(s): LOURIVAL MOREIRA. Representado(s): MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000063-1, instaurado em 28/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): CLAYTON ROSA DAS CHAGAS - "CLAYTON
LANCHES". 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000066-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): WALTER PEREIRA DA SILVA - TATU LANCHES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0035.11.000067-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MARISA ALVES TOLEDO - "APETITE
LANCHES". 

COMARCA: ARAXA 

RESPONSÁVEL: MARCUS PAULO QUEIROZ MACEDO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0040.11.000138-1, instaurado em 29/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COMARCA DE ARAXÁ/MG. Representado(s): PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAXÁ, SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAXÁ. 

COMARCA: ARINOS 

RESPONSÁVEL: JORGE ALEXANDRE DE ANDRADE RODRIGUES 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0778.11.000011-5, instaurado em 04/02/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): JOSÉ IDELBRANDO FERREIRA DE SOUZA. Representado(s): ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DE ARINOS. 

COMARCA: BAMBUI 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE PAULA MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000009-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BAMBUÍ. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000010-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAÍ. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000011-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MEDEIROS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000012-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE BAMBUÍ. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000013-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE MEDEIROS. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0051.11.000014-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAÍ. 

01/04/2011 - 12 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: BARAO DE COCAIS 

RESPONSÁVEL: CLARISSA GOBBO DOS SANTOS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0054.11.000001-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: IDOSO, SAÚDE.
Representante(s): ANA PAULA DOS ANJOS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: BARBACENA 

RESPONSÁVEL: GIOVANNA ARAUJO DA CRUZ ATTANASIO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0056.11.000208-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s):
MUNICÍPIO DE ALFREDO VASCONCELOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0056.11.000207-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
ALINE ROMAN PEREIRA, IVANICE DO CARMO ROMAN PEREIRA, MARCELO ADRIANO DENALLI LEMUCHI, MARCIO
ALONSO DENALLI LEMUCHI, MARCO AURÉLIO DENALLI LEMUCHI, MARCUS VINÍCIUS PEREIRA, MARIA AMÉLIA
DENALLI LEMUCHI. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: ARNALDO ALVES SOARES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.10.003753-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: AGENTES
MUNICIPAIS (CRIMINAL). Comunicante(s): L. T. G. C.. Investigado(s): E. E. S.. 

RESPONSÁVEL: ELIAS PAULO CORDEIRO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.11.001657-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: AGENTES
MUNICIPAIS (CRIMINAL). Comunicante(s): P. R. X.. Investigado(s): E. J. M.. 

RESPONSÁVEL: ELVEZIO ANTUNES DE CARVALHO JUNIOR 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.11.001662-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: AGENTES
MUNICIPAIS (CRIMINAL). Comunicante(s): V. M. C. F. O.. Investigado(s): P. C. S. (.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.11.001665-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: AGENTES
MUNICIPAIS (CRIMINAL). Comunicante(s): L. M. C. D. S. E. B.. Investigado(s): J. C. P.. 

RESPONSÁVEL: EVARISTO SOARES MOREIRA JUNIOR 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.10.003762-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): ELLEN
MAIA. Representado(s): JL BISCOITO LTDA, SELF SERVICE VIANA. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO DUQUE BARBABELA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0024.11.001437-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL MUNICIPAL NOROESTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO
HORIZONTE. 

RESPONSÁVEL: RODRIGO GONCALVES FONTE BOA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0024.11.001706-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: CRIMINAL.
Comunicante(s): P. M. D. E. D. M. G.. Investigado(s): S.. 

COMARCA: BELO VALE 

01/04/2011 - 13 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: FERNANDA COUTO GARCIA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0064.11.000023-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: CONTROLE
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): G. A. D. S.. 

RESPONSÁVEL: GLAUCO PEREGRINO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0064.08.000009-0, instaurado em 04/04/2008. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): CIA.
VALE DO RIO DOCE. 

COMARCA: CABO VERDE 

RESPONSÁVEL: MARCELLO MORAES BARROS DE CAMPOS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0095.11.000014-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
CARLOS FERNANDO PEREIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0095.11.000002-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
CARLOS FERNANDO PEREIRA. 

COMARCA: CAMPO BELO 

RESPONSÁVEL: CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0112.11.000026-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
OFÍCIO PGJAJ/ASS - SEEJ/MG. Representado(s): ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAMPO BELO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0112.11.000029-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCMG. Representado(s): ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SANTANA DO JACARÉ. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0112.11.000039-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
DENÚNCIA FEITA NA OUVIDORIA DO MP. Representado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTAIS. 

COMARCA: CATAGUASES 

RESPONSÁVEL: RODRIGO FERREIRA DE BARROS 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000081-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000082-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000083-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000084-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000085-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000086-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000087-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).

01/04/2011 - 14 - Diário Eletrônico do MPMG



Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000088-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000089-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000090-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000091-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000092-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000093-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000094-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000095-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000096-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DE CATAGUASES/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0153.11.000097-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (CÍVEL).
Representado(s): PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DE CATAGUASES/MG. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: ANA LETICIA MARTINS DE SOUZA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0079.11.000307-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): MUNICÍPIO DE CONTAGEM. 

RESPONSÁVEL: LEONARDO BARRETO MOREIRA ALVES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0079.11.000312-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO.
Representado(s): COPASA, MUNICÍPIO DE CONTAGEM. 

COMARCA: DIAMANTINA 

RESPONSÁVEL: ENEIAS XAVIER GOMES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000014-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO, PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL. Representado(s): MUNICÍPIO DE MONJOLOS/MG. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000015-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
WASHINGTON LIMA AZEVEDO FILHO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0216.11.000016-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO, PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL. Representado(s): MUNICÍPIO PRESIDENTE KUBITSCHEK. 

01/04/2011 - 15 - Diário Eletrônico do MPMG



COMARCA: DIVINO 

RESPONSÁVEL: JACKELINY FERREIRA RANGEL 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0220.11.000029-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: CRIMINAL.
Investigado(s): M. V. D. C.. 

COMARCA: FORMIGA 

RESPONSÁVEL: LUCIANA IMACULADA DE PAULA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0261.11.000061-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA. 

COMARCA: FRUTAL 

RESPONSÁVEL: ALAM BAENA BERTOLLA DOS SANTOS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0271.11.000028-5, instaurado em 28/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): JONAS BATISTA FERREIRA. Representado(s): JOÃO GANGINI. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0271.11.000059-0, instaurado em 28/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representante(s): JOSÉ BENTO DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0271.11.000050-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representado(s): MAISA SIGNORELLI NUNES. 

COMARCA: GOVERNADOR VALADARES 

RESPONSÁVEL: LELIO BRAGA CALHAU 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0105.10.000137-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
ELZA MARIA DA SILVA FIGUEIREDO, MARIA DA PENHA OLIVEIRA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0105.10.000633-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Comunicante(s): J. D. V. D. E. P.. Investigado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0105.10.000372-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO. Representante(s):
ROSILENE PEREIRA DE JESUS. Representado(s): SMS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR
VALADARES. 

COMARCA: IBIA 

RESPONSÁVEL: BARBARA FRANCINE PRETTE NUNES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0295.11.000047-4, instaurado em 10/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): NÉLIO
ROBERTO AMÂNCIO, PATRÍCIA RACHID NACIF DE ÁVILA. 

COMARCA: IPATINGA 

RESPONSÁVEL: FABIO FINOTTI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0313.11.000189-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): FERNANDA LAGE PEREIRA FLORA, JOANNE KAREN ALVES, VIVIAN FERNANDES DOS REIS.
Representado(s): MUNICÍPIO DE IPATINGA/PODER EXECUTIVO. 

01/04/2011 - 16 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0313.10.000167-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
ASSOCIAÇÃO DOS CORREDORES DO VALE DO AÇO. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: DANIEL BATISTA MENDES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0338.10.000162-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA. 

COMARCA: LAGOA DA PRATA 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE PAULA MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0372.11.000088-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(CÍVEL). Representante(s): JÚNIA CRUZ RAMIRES DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0372.11.000089-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO.
Representante(s): GABRIEL HENRIQUE FONSECA MIRANDA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0372.11.000090-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE, IDOSO.
Representante(s): SILMA RAMOS DA CRUZ. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0372.11.000091-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s):
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAGOA DA PRATA. Representado(s): IRMÃOS DAS VÍTIMAS. 

COMARCA: LAVRAS 

RESPONSÁVEL: EDUARDO MENDES DE FIGUEIREDO 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0382.11.000050-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): ROSINHA MARIA LAUDELINO. Reclamado(s): NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
"OFICINA DA CRIANÇA". 

COMARCA: LEOPOLDINA 

RESPONSÁVEL: SERGIO SOARES DA SILVEIRA 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0384.11.000048-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): A APURAR. 

COMARCA: NOVA SERRANA 

RESPONSÁVEL: EDUARDO DE PAULA MACHADO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0452.11.000061-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE JAPARAÍBA. Representado(s): ALEXANDRO RODRIGUES. 

RESPONSÁVEL: LEANDRO WILI 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0452.11.000010-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representado(s): MANOEL RODRIGUES. 

COMARCA: OURO PRETO 

RESPONSÁVEL: RONALDO ASSIS CRAWFORD 

01/04/2011 - 17 - Diário Eletrônico do MPMG



- Inquérito Civil nº MPMG-0461.11.000038-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL.
Representante(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): INSPETORIA SÃO JOÃO
BOSCO. 

COMARCA: PARA DE MINAS 

RESPONSÁVEL: JULIANA MARIA RIBEIRO DA FONSECA SALOMAO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0471.11.000056-2, instaurado em 24/02/2011. Assunto: PESSOA COM DEFICIÊNCIA
(CÍVEL). Representante(s): EDVANIA GERALDA MAXIMIANO DE MELO. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0471.11.000057-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): COMID -
CONSELHO DO IDOSO DE PARA DE MINAS. Representado(s): A APURAR -PARA DE MINAS. 

RESPONSÁVEL: RENATO ANTONIO BOECHAT DE ARAUJO MAGALHAES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0471.10.000275-0, instaurado em 30/08/2010. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representado(s):
ZULMA EDMEA DE OLIVEIRA OZORIO E GOES. 

COMARCA: PATOS DE MINAS 

RESPONSÁVEL: JOSE CARLOS DE OLIVEIRA CAMPOS JUNIOR 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000061-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): MARIA DE FÁTIMA ALVES - VAREJÃO PLANALTO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000062-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): ILDEU SOARES - SUPERMERCADO ECONÔMICO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000063-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): ORIMAR OLIVEIRA DE ANDRADE - SUPERMERCADO NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000064-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): SUPERMERCADO TOTAL DE PATOS LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000065-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): SUPERMERCADO SUPER SUPREMO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000066-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): SUPERMERCADO ECONÔMICO DE PATOS LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000067-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): SUPERMERCADO BRAGA SOARES LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000068-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): SUPERMERCADOS MINEIROS LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000069-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): JOSÉ PEDRO SABINO - SUPERMERCADO SANTA CRUZ. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000070-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): MERCADINHO NOVO HORIZONTE LTDA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000071-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): LOPES E BRAGA LTDA - SUPERMERCADO E AÇOUGUE PIONEIRO. 

01/04/2011 - 18 - Diário Eletrônico do MPMG



- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000072-0, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): THIAGO ALVES DE ARAÚJO E CIA LTDA - SUPERMERCADO ATUAL. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000073-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): JOSÉ DONIZETTI BERNARDO - SUPERMERCADO BERNARDO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000074-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): EDMILSON JOSÉ DE LIMA - SUPERMERCADO NOSSA SENHORA DA PIEDADE. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0480.11.000075-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): MERCEARIA LAGOLÂNDIA LTDA - ME. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0480.11.000060-5, instaurado em 28/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO.
Representante(s): GERALDO MAGELA RODRIGUES - VEREADOR DE LAGOA FORMOSA. Representado(s): LAÉRCIO
EUSTÁQUIO RODRIGUES - VEREADOR DE LAGOA FORMOSA. 

COMARCA: PERDOES 

RESPONSÁVEL: VLADIMIR SOSSAI 

- Inquérito Civil nº MPMG-0499.10.000072-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
ALINE CRISTINA ARRIEL. Representado(s): MUNICÍPIO DE PERDOES. 

COMARCA: PITANGUI 

RESPONSÁVEL: ADRIANA JULIA DE SOUZA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0514.10.000092-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO. Representante(s):
SÔNIA MARIA DE JESUS TÔRRES. Representado(s): JOSÉ CASSIMIRO RODRIGUES. 

COMARCA: PONTE NOVA 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.10.000331-3, instaurado em 02/09/2010. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 11ª
COMPANHIA DA POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE. Representado(s): MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0521.11.000034-1, instaurado em 29/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 2°
PELOTÃO DA POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE - 12ª CIA PM IND MAT. Representado(s): LEANDRO PINHEIRO DE
LACERDA. 

COMARCA: POUSO ALEGRE 

RESPONSÁVEL: MARCELO RUTTER SALLES 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0525.11.000100-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): JULI & PATY SUPERMERCADO LTDA. 

COMARCA: SALINAS 

RESPONSÁVEL: LUCIANA PERPETUA CORREA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0570.11.000006-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: DIREITOS
HUMANOS (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: SANTA LUZIA 

01/04/2011 - 19 - Diário Eletrônico do MPMG



RESPONSÁVEL: CLAUDIO MONTEIRO GONTIJO 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0245.10.000157-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s):
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0245.10.000119-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
SÉRGIO SANTANA ARAÚJO. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0245.10.000121-4, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
MARILENE LOPES DA SILVA. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0245.10.000172-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
DILZA PEREIRA MALAQUIAS. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0245.09.000029-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Representado(s): MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA. 

COMARCA: SAO GOTARDO 

RESPONSÁVEL: CLEBER COUTO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0621.11.000005-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA. 

COMARCA: SAO LOURENCO 

RESPONSÁVEL: LEANDRO PANNAIN REZENDE 

- Inquérito Civil nº MPMG-0637.11.000021-2, instaurado em 30/03/2011. Assunto: CONSUMIDOR. Representado(s): CASA DE
SHOW VICK PAUL PUB. 

COMARCA: SETE LAGOAS 

RESPONSÁVEL: MARCELO AUGUSTO VIEIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.09.000103-9, instaurado em 02/10/2009. Assunto: IDOSO. Representado(s): CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO DE SETE LAGOAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.10.000051-8, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representado(s): HOSPITAL
MUNICIPAL MONSENHOR FLÁVIO D'AMATO, HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS. 

COMARCA: UBA 

RESPONSÁVEL: ANDRE RESENDE PADILHA 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000091-5, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000090-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000092-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): N. L. A.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000093-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

01/04/2011 - 20 - Diário Eletrônico do MPMG



- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000094-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0699.11.000095-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: INFÂNCIA E JUVENTUDE.
Representante(s): C. T. D. U.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO VALERA 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0701.11.000249-3, instaurado em 22/02/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): KUESTERSON TOSTES DE MELO. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0701.11.000251-9, instaurado em 22/02/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): MARCOS DE ARAUJO SOUSA. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0701.11.000248-5, instaurado em 23/02/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): PANIFICADORA SABOREAL LTDA - EPP. 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0701.11.000247-7, instaurado em 24/02/2011. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamado(s): ALMANARA RESTAURANTE E PANIFICADORA LTDA - ME. 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0701.11.000246-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000245-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ESPOLIO DE HENRIQUE DE OLIVEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000250-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
RESIDENCIAL DAMHA I E II. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000252-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MRV
ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A. 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA ALFREDO MARQUES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.10.000658-7, instaurado em 30/03/2011. Assunto: IDOSO. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.11.000243-6, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): MINISTÉRIO
PÚBLICO - DE OFÍCIO.. Representado(s): MUNICIPIO DE UBERABA. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: FERNANDO RODRIGUES MARTINS 

- Processo Administrativo - Procon nº MPMG-0702.11.000451-3, instaurado em 30/03/2011. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): PROCON ESTADUAL. Reclamado(s): INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL
INEICOC UBERLÂNDIA. 

RESPONSÁVEL: LUCIO FLAVIO DE FARIA E SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000452-1, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): EDSON ALVES
DE SOUZA. Representado(s): HCU, SMS UBERLANDIA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0702.11.000453-9, instaurado em 30/03/2011. Assunto: SAÚDE. Representante(s): CLERIO

01/04/2011 - 21 - Diário Eletrônico do MPMG



VAGNER DA SILVA JUNIOR, GILDA MARIA DIAS DA SILVA. Representado(s): SMS UBERLANDIA. 

COMARCA: VICOSA 

RESPONSÁVEL: SPENCER DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.10.000079-1, instaurado em 31/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
EDGARD ANTONIO TEIXEIRA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.10.000086-6, instaurado em 31/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
PELMIO SIMÕES DE CARVALHO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0713.09.000106-4, instaurado em 31/03/2011. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s):
ANTÔNIO FABIANO SOTÉRO DE OLIVEIRA. 

Belo Horizonte, 31 de março de 2011 

ROBERTO HELENO DE CASTRO JÚNIOR 

Promotor de Justiça - Secretário-Geral da PGJ 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

-Autorizando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso XV, da Resolução nº 46, de 07.11.1995, o
servidor Cristian Dayvson Evangelista, MAMP 1870, ocupante do cargo efetivo de Oficial do Ministério Público, do Quadro
Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, lotado na comarca de Muriaé, a cooperar junto à comarca de Palma,
duas vezes por semana, no período de 04.02.2010 a 10.02.2010, com direito à percepção de meia diária por dia cooperado. 

-Autorizando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso XV, da Resolução nº 46, de 07.11.1995, o
servidor Júlio César Moreira, MAMP 2516, ocupante do cargo efetivo de Oficial do Ministério Público, do Quadro Permanente
dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, lotado na comarca de João Monlevade, a cooperar junto à comarca de São
Domingos do Prata, no período de 15.03.2011 a 23.03.2011, com direito à percepção de meia diária por dia cooperado. 

-Autorizando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, inciso XV, da Resolução PGJ nº 46, de 07.11.1995,
Ronan Lobo Rodrigues, ocupante do cargo efetivo de Oficial do Ministério Público, MAMP 3780, do Quadro Permanente dos
Serviços Auxiliares do Ministério Público, lotado na comarca de Cataguases, a cooperar na comarca de Juiz de Fora, duas
vezes por semana, no período de 14.03.2011 a 13.06.2011, sem ônus para Procuradoria-Geral de Justiça. 

- Deferindo, nos termos da legislação vigente, averbação de tempo de serviço à servidora Kátia Cristina Afonso Marcondes,
MAMP 4549, num total de 444 dias, a partir de 12.11.2010. 

- Deferindo, nos termos da legislação vigente, averbação de tempo de serviço ao servidor Rodrigo Hilário Arantes do
Nascimento, MAMP 4793, num total de 425 dias, a partir de 21.03.2011. 

- Indeferindo férias regulamentares, referentes ao exercício 2011, por necessidade do serviço dos servidores abaixo
relacionados: 

25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Adalberto Moreira Gonçalves, MAMP 3064; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora
Adriana Abritta Teixeira, MAMP 3337; 10(dez) dias uteis da servidora Adriene Gomes Barreto, MAMP 2520-01; 10(dez) dias
uteis do servidor Alisson Labre, MAMP 4424; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Anderson Melo de Souza, MAMP 4297;
25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Carlos Eduardo de Oliveira Marinho, MAMP 1968; 10(dez) dias uteis da servidora
Dulcineia André de Souza, MAMP 2018; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Edriel Santana Pereira, MAMP 3279; 25(vinte e
cinco) dias uteis da servidora Elci Viana Reis, MAMP 3852; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Eliane Maria de Oliveira

01/04/2011 - 22 - Diário Eletrônico do MPMG



Ferreira, MAMP 3659; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Erica de Souza Andrade, MAMP 2742; 12(doze) dias uteis da
servidora Fernanda de Paulo Normando, MAMP 3676; 15(quinze) dias uteis do servidor Flavio Almeida Paolinelli de Castro,
MAMP 4175; 25(vinte e). cinco) dias uteis da servidora Geovanna das Graças Rosa Requeijo, MAMP 1163; 15(quinze) dias
uteis do servidor Geraldo Tavares Ferreira, MAMP 4459; 10(dez) dias uteis da servidora Gisele Menezes Ribeiro de Oliveira,
MAMP 4253; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Helena Do Carmo Ferreira Ramos, MAMP 3240; 25(vinte e cinco) dias
uteis da servidora Íris da Costa Pereira Fernandes, MAMP 1426; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Jacqueline Ramos
das Chagas, MAMP 1983; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Jane Pereira dos Santos, MAMP 2605; 25(vinte e cinco)
dias uteis da servidora Jeisa Cristina de Souza, MAMP 3513; 15(quinze) dias uteis da servidora Jéssica Costa Calegari, MAMP
3944; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor João Paulo Martins da Silva, MAMP 3925; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor
Jonas Ferreira Coelho, MAMP 1867; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Jose de Oliveira Junior, MAMP 4127; 15(quinze)
dias uteis do servidor Jose Marcio Martins, MAMP 3834; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Jose Paulo Augusto, MAMP
1283; 10(dez) dias uteis da servidora Ligia Cristina Azevedo Silva, MAMP 2843; 15(quinze) dias uteis da servidora Liliane
Angélica de Oliveira Lopo, MAMP 3700; 10(dez) dias uteis da servidora Lívia Diniz Papera Goncalves, MAMP 2670; 25(vinte e
cinco) dias uteis da servidora Luciana Vitelli Nunes Coelho, MAMP 3674; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Luciano
Ademar de Oliveira Pezzan, MAMP 3486; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Marcia Lucia Silveira Guedes, MAMP 1302;
25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Marcia Tereza da Graça Oliveira Macedo, MAMP 1304; 15(quinze) dias uteis do
servidor Marcio Roberto de Campos, MAMP 3729; 15(quinze) dias uteis da servidora Maria Aparecida Camargos Nascimento,
MAMP 4306; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Maria Aparecida Castro Silva, MAMP 3546; 25(vinte e cinco) dias uteis
da servidora Maria Aparecida de Oliveira, MAMP 3007; 25(vinte e cinco) dias uteis. da servidora Maria Aparecida Oliveira,
MAMP 2592; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Maria da Conceição dos Santos, MAMP 3934; 25(vinte e cinco) dias uteis
do servidor Matheus Gustavo Martins de Oliveira, MAMP 3734; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Maura Aparecida Meira
Maia, MAMP 2093; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Michel Neves Camilloto, MAMP 2819; 25(vinte e cinco) dias uteis da
servidora Nilma Luiza Gomes, MAMP 2903; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Patrícia Vivianne Moreira Santos, MAMP
2942; 12(doze) dias uteis da servidora Paula Alvarenga Pereira Santos, MAMP 3212; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor
Paulo da Silva Amaral, MAMP 3660; 15(quinze) dias uteis do servidor Rafael Batista Rodrigues, MAMP 3939; 25(vinte e cinco)
dias uteis da servidora Raquel Dias de Souza, MAMP 1128; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Ricardo Nogueira, MAMP
1381; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Roberto Francisco da Silva, MAMP 1493; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor
Rodrigo Antonio de Oliveira, MAMP 3235; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Rodrigo Borges Paschoaloni, MAMP 2708;
25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Romerci Afonso de Paula, MAMP 3193; 10(dez) dias uteis da servidora Rosa Maria
Vilela Maciel, MAMP 1507; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Rosangela Silva Costa, MAMP 2559; 25(vinte e cinco) dias
uteis da servidora Roseleide Meireles Lima, MAMP 2528; 25(vinte e cinco) dias uteis da servidora Sanny Teixeira Pieve, MAMP
1885; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Sanzio Marzo de Oliveira Borges, MAMP 3162; 25(vinte e cinco) dias uteis da
servidora Sarah Marques de Campos Frazao, MAMP 0782; 15(quinze) dias uteis da servidora Valeria Rita Moreira dos Santos,
MAMP 2570; 25(vinte e cinco) dias uteis do servidor Wagner Alexandre Fagundes da Mota, MAMP 1888; 25(vinte e cinco) dias
uteis do servidor William Charles de Almeida, MAMP 3931; 15(quinze) dias uteis do servidor William Eustáquio da Silva, MAMP
2812. 

Indeferindo férias regulamentares, por necessidade do serviço: 

-15(quinze) dias úteis, referentes ao exercício de 2010, da servidora Lucilene de Souza Matos Melo, MAMP 1897. 

Alterando o gozo de férias regulamentares: 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Fernanda de Miranda Martins Simões, MAMP 4192, a partir
de 08.08.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, do servidor Andeirson da Matta Barbosa, MAMP 3774, a partir de
20.06.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Alcione Nery Souza, MAMP 1616, a partir de 12.04.2011. 

-25(vinte e cinco) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, do servidor Paulo Roberto Martins Santos, MAMP 3127, a partir
de 01.07.2011. 

01/04/2011 - 23 - Diário Eletrônico do MPMG



-25(vinte e cinco) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Betânia Mendonça de Assis, MAMP 3874, partir de
03.10.2011. 

-15(quinze) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Soraia Rodrigues Sobral, MAMP 3781, a partir de
06.04.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, do servidor Marco Antônio Marques Parminondi, MAMP 4020, a partir de
28.03.2011. 

-12(doze) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Mariana de Paula Alves, MAMP 4321, a partir de
28.03.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Diana Gordilho Silveira Sena, MAMP 4101, a partir de
13.10.2011. 

-15(quinze) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Michelle Rodrigues de Oliveira, MAMP 3759, a partir de
01.06.2011 e 10(dez) dias em 31.10.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, do servidor Saulo Magno Moreira Lauar, MAMP 3744, a partir de
27.06.2011. 

-05(cinco) dias úteis, referentes ao exercício de 2010, da servidora Carla Matilde Guimarães de Oliveira, MAMP 2475, a partir
de 22.03.2011. 

-10(dez) dias úteis, referentes ao exercício de 2011, da servidora Lilian Miranda Machado, MAMP 4045, a partir de 18.04.2011. 

-Retorno antecipado de férias regulamentares, referentes ao exercício 2011, do servidor Thiago Frederico de Souza Costa,
MAMP 4501, em 19.04.2011, ficando com 09(nove) dias úteis indeferidos por necessidade do serviço. 

-Retorno antecipado de férias regulamentares, referentes ao exercício 2011, do servidor Luciano Lemes Pereira, MAMP 4509,
em 18.04.2011, ficando com 15(quinze) dias úteis indeferidos por necessidade do serviço. 

FERNANDO ANTONIO FARIA ABREU 

Diretor-Geral 

TA. 052, de 17/03/11 ao Ct. 073/07, entre o MPMG/PGJ e a Associação Paranaense de Cultura. Objeto: a sua prorrogação.
Acrescenta-se ao valor global estimado: R$7.620,00. Dotação orçamentária: 1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-27
Fonte10.1. Vigência: 30/03/11 a 30/03/12. Serviços de manutenção e suporte técnico do software “Pergamum-Sistema
Integrado de Bibliotecas”. 

TA. 056, de 16/03/11 ao Ct. 077/10, entre o MPMG/PGJ e a Editora Del Rey Indústria e Comércio Ltda. Objeto: a sua
prorrogação e o reajuste do valor dos serviços. Acrescenta-se ao valor global estimado: R$116.732,23. Dotações
orçamentárias: 1091.03.122.701.2.041.0001.3.3.90.39-31 Fonte 60.1 e 1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-31 Fonte 10.1 .
Vigência: 16/03/11 a 16/03/12. Prestação de serviços gráficos. 

Ct. 060, de 16/03/11, entre o MPMG/PGJ e a Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Objeto: a prestação de serviços visando
o fornecimento de lanches, de forma parcelada. Valor global: R$57.856,15. Dotação orçamentária:
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-03 Fonte10.1. Vigência: 16/03/11 a 31/12/11. 

01/04/2011 - 24 - Diário Eletrônico do MPMG


